
 

 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目 

建设单位(盖章)：浙江绿园禽业有限公司  

环评单位：浙江清雨环保工程技术有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

编制日期：2021 年 3 月 



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 

 

目      录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
203 部分 
木质制品

制造 
 含上漆工艺的   

204 部分 

竹、藤、

棕、草等

制品制造 

 含上漆工艺的   

21 部分 
家具制造

业 
 含上漆工艺的   

22   
造纸和纸

制品业 
 

  

  

221 
所

有 
纸浆制造 所有    

222 
所

有 
造纸 所有    

25 所有 

石油、煤

炭及其他

燃料加工

业 

所有    

26 
  

  

化学原料

和化学制

品制造业 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

261 
部

分 

基础化学

原料制造 
  

无机酸、无

机碱、无机

盐 

同时执

行《丽水

经济技

术开发

区化工

与新材

料集中

区规划》 

262 
所

有 
肥料制造 所有   

263 
部

分 
农药制造  

单纯复配、混合和分装的除

外 
 

264 
部

分 

涂料、油

墨、颜料

及类似产

品制造 

 单纯混合和分装的除外  

265 
部

分 

合成材料

制造 
 

1 、涉及大量非水溶性

VOCs 废气发生（>20t/a）

又未采用焚烧工艺处理 

 



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 16  

2、涉及大量高浓难降解废

水 （ 水 量 >20m
3
/d 、

CODcr>10000mg/L）发生 

3、有有机合成反应的（给

开发区主导产业配套的除

外） 

266 
部

分 

专用化学

产品 

制造 

 

1 、涉及大量非水溶性

VOCs 废气发生（>20t/a）

又未采用焚烧工艺处理 

2、涉及大量高浓难降解废

水（水量>20m
3
/d、

CODcr>10000mg/L）发生 

3、有有机合成反应的 

 

267 
所

有 

炸药、火

工及 

焰火产品

制造 

所有   

268 
部

分 

日用化学

产品制造 
 单纯混合和分装的除外  

27    
医药制造

业 
  

 271 
所

有 

化学药品

原料药制

造 

所有    

  

  

275 
所

有 

兽用药品

制造 
所有   

同时执

行《丽水

经济技

术开发

区化工

与新材

料集中

区规划》 

276 
部

分 

生物药品

制品制造 
 

1、排放丙烯酸酯类、对甲
酚、含硫有机物、DMSO、
异戊醇等恶臭类污染物； 

2、工艺装备达不到“连续
化、密闭化、自动化”要求，
装备选型达不到国内先进
水平； 

3、必须使用完善、先进的
废气治理工艺和装备，废气
治理方案单独论证，经论证
后否决的。 

1、大规模制

造抗生素、

有机酸及相

关生物制

品； 

2、小吨位高

附加值的创

新药或专利

药制造除外 

28 部分 
化学纤维

制造业 
  

除单纯纺丝

外的其他产

品 

 

29   
橡胶和塑

料制品业 
  

 292 
部

分 

塑料制品

业 
 

涉及有毒原材料使用的人

造革、发泡胶等 
  



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 17  

30   
非金属矿

物制品业 
  

  

  

  

  

301 
所

有 

水泥、石

灰和 

石膏制造 

所有    

303 
所

有 

砖瓦、石

材等 

建筑材料

制造 

所有   

在石材

加工园

区的除

外 

304 
所

有 
玻璃制造 所有    

308 
所

有 

耐火材料

制品 

制造  

所有    

31   

黑色金属

冶炼和压

延加工业 

  

  

  

  

311 
所

有 
炼铁 所有    

312 
所

有 
炼钢 所有    

314 
所

有 

铁合金冶

炼 
所有    

32 
  

  

有色金属

冶炼和压

延加工业 

  

  

  

  

321 
所

有 

常用有色

金属冶炼 
所有    

322 
所

有 

贵金属冶

炼 
所有    

323 
所

有 

稀有稀土

金属冶炼 
所有    

38   

电气机械

和器材制

造业 

  

  384 
部

分 
电池制造    

铅酸蓄电池

制造 
 

39   
部

分 

计算机、

通信和其

他电子设

备制造业 

  

1、含高污染高能耗前工序

的集成电路生产；2、使用

含苯溶剂的项目 

印刷线路板

生产，显示

器件生产 

 



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 18  

41    
其他制造

业 
  

 412 
所

有 

核辐射加

工 
所有     

42 所有 

废弃资源

综合利用

业 

所有   

为开发

区产业

配套的

除外 

59 部分 
装卸搬运

和仓储业 
 有毒、有害及危险品的仓储  

给开发

区配套

的除外 

77  

生态保护

和环境治

理 

 

 772 
部

分 

环境治理

业 
  

固体废物、

危险废物、

放射性废物

治理 

给开发

区配套

的除外 

负面清单符合性分析：本项目属于畜禽饲料生产，为丽水经济技术开发区环

境准入负面清单（限制类）中“农副产品加工业--所有”。根据《丽水经济技术

开发区环境准入负面清单（修订版）》特别规定：限制类项目入园的，需经主任

办公会议审议通过，其中污染较重的项目需先经专家评估论证通过。本项目不涉

及发酵工艺，原辅料中不含鱼粉，不会因发酵或鱼粉腐败而产生恶臭，结合污染

源分析，本项目不属于污染较重的项目，需经主任办公会议审议通过方可建设。 

本项目已于 2021 年 2 月 2 日通过了丽水经济技术开发区管理委员会主任办

公室会议，会议纪要（文号〔2021〕4 号）详见附件 4，故项目建设符合《丽水

经济技术开发区环境准入负面清单（修订版）》要求。 

五、水阁污水处理厂概况 

丽水市水阁污水处理厂位于丽水经济技术开发区龙庆路西北侧，服务范围包

括丽水经济技术开发区水阁工业区、七百秧南片、四都片区。其中一期工程占地 

112 亩，实际总投资 13249 万元，采用“格栅+沉砂+调节+混凝沉淀+水解酸化+

改良 SBR+絮凝+过滤+ClO2 消毒”的处理工艺。废水处理达到（GB18918-2002）

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准排入瓯江大溪。 

水阁污水处理厂总规模 10 万 t/d，分期实施，一期规模 5 万 t/d，二期新增规



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 19  

模 5 万 t/d。一期工程于 2009 年 4 月开始建设，2009 年 12 月 25 日工程建设完成，

2010 年 5 月 15 日完成清水联动调试，同年 5 月 21 日正式进入试运行。2010 年

12 月一期工程通过浙江省环保厅工程竣工阶段性验收。二期工程于 2017 年 5 月

11 号开始建设，2018 年 8 月 31 日通过竣工验收，实际处理水量约为 4.45 万 t/d。

提升改造后污水处理工艺采用“细格栅及沉砂池+调节池+初沉池+三级 AO 复合

生物膜生物池（一二级 AO 复合生物膜生物池+三级 AO 生物池）+二沉池+加砂

高速沉淀池+D 型滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺。 

为了解水阁污水处理厂的出水水质情况，本环评收集了 2019 年 11 月 1～14 

日的出水水质数据，如下表所示： 

表 2-4  水阁污水处理厂出水水质各指标监测表 

2019.11.1 

— 

2019.11.14 

监测项目 进口浓度 出口浓度 标准限值 排放单位 是否 

达标 

pH 值 7.02 6.71 6-9 无量纲 是 

生化需氧量 22.6 1.3 10 mg/L 是 

总磷 0.116 0.028 0.5 mg/L 是 

化学需氧量 102 36 50 mg/L 是 

色度 4 2 30 倍 是 

总汞 ＜0.00004 ＜0.00004 0.001 mg/L 是 

烷基汞 ＜0.00001 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是 

总镉 ＜0.01 ＜0.01 0.01 mg/L 是 

总铬 ＜0.03 ＜0.03 0.1 mg/L 是 

六价铬 0.012 ＜0.004 0.05 mg/L 是 

总砷 0.0008 0.0006 0.1 mg/L 是 

总铅 ＜0.002 ＜0.002 0.1 mg/L 是 

悬浮物 49 7 10 mg/L 是 

LAS 0.4 0.05 0.5 mg/L 是 

粪大肠菌群

数 

24000 ＜20 1000 个/L 是 

氨氮 9.55 0.15 5 mg/L 是 

总氮 14.2 6.72 15 mg/L 是 

石油类 0.72 0.14 1 mg/L 是 

动植物油 1.54 0.18 1 无量纲 是 

由上表可知，水阁污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918－2002）一级 A 标准，出水水质良好。 



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 20  

三、环境质量现状 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、声环

境、生态环境） 

1、环境空气质量现状 

根据《2019 年丽水市生态环境状况公报》，项目所在区域能达到《环境空

气质量标准》及其修改单中的二类环境空气功能区标准。本项目引用距本项目厂

区 560m 的《丽水市安博机械制造有限公司年产 300 万套轴承锻件项目竣工验收

监测报告表》（普洛赛斯竣验第 2019YS05029 号）中对特征因子 TSP 的现状监

测数据，具体数据见表 3-1。 

表 3-1  丽水市区 2019 年环境空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度 

（μg/m
3） 

标准值 

（μg/m
3） 

达标率（%） 达标情况 

SO2 年平均质量浓度 6 60 100 达标 

NO2 年平均质量浓度 22 40 100 达标 

PM10 年平均质量浓度 43 70 100 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 25 35 100 达标 

CO 
第 95 百分位数日 

平均质量浓度 
1 4 100 达标 

O3 

第 90 百分位数 8h 

平均质量浓度 
135 160 100 达标 

TSP 小时平均浓度 58 900 100 达标 

注：标准中 TSP 无 1h 平均质量浓度，根据导则按日平均质量浓度限值的 3 倍折算。 

由上表可知，项目所在区域环境空气质量属于达标区。 

2、地表水环境质量现状 

为了解建设项目所在地的水环境质量现状，本环评采用丽水市环境监测中心

2018 年的水质监测资料，本对建设项目评价区域瓯江大溪石牛、桃山大桥断面

河段的水质状况做评价，监测数据见表 3-2。 

表 3-2  2018 年水质监测数据平均值  单位：mg/L(pH 除外) 

时间 监测断面 pH DO CODMn BOD5 NH3-N TP 

 

2018 年 

石牛 7.16 8.29 2.52 2.12 0.16 0.05 

桃山大桥 7.36 8.48 2.37 1.63 0.12 0.04 



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 21  

Ⅲ类标准 6~9 ≥5 ≤6 ≤4 ≤1.0 ≤0.2 

根据 2018 年石牛、桃山大桥两个断面的水质监测数据，本项目所在区域的

水环境质量现状均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标

准，水质现状符合水功能区划的要求，水质较好。 

3、声环境质量现状 

为了解建设项目所在地周围声环境质量现状，本公司于 2021 年 2 月 22 日对

项目所在地东、南、西、北四侧及敏感点芝麻地村噪声进行了昼间监测，监测布

点 5 个，昼间监测一次。监测结果见下表（表 3-3）。 

表 3-3   声环境现状监测结果（单位：dB(A)） 

监测点 昼间监测值 昼间标准限值 

东（1#） 54.2 65 

南（2#） 54.5 65 

西（3#） 55.0 65 

北（4#） 54.4 65 

芝麻地村（5#） 52.1 60 

本项目所在区块属工业用地，声环境质量标准执行《声环境质量标准》（G

B3096-2008）中的 3 类区标准。根据监测结果可知，本项目各监测点位现状噪声

监测值均低于《声环境质量标准》（GB3096-2008）中相应标准值，声环境状况

良好。 

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）： 

大气环境保护目标：区域环境空气质量执行《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)及其修改单中二级标准。 

水环境保护目标：瓯江水环境质量执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的 III 类标准。 

声环境保护目标：项目所在地属于工业为主的区域，声环境质量应符合《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准，敏感点声环境质量应符合《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2 类标准。 

表 3-4   各环境要素评价等级及评价范围一览表 

环境要素 评价等级 评价范围 依据 

大气环境 二级 
以本项目为中心边长 5km 矩形

范围内 
1%≤Pmax≤10% 

地表水环境 三级 B 项目污水排放口，仅对纳管可 废水最终纳管，间接排放 



年单班产 6 万吨畜禽颗粒饲料改建项目环境影响报告表 

 22  

行性进行分析 

地下水环境 -- 不需设置评价范围 
94、粮食及饲料加工--其他（Ⅳ

类） 

声环境 三级 厂界外 200 米包络线以内 
建设项目所处的声环境功能